gisse: optare ut omnia prosperè evenirent; at, si quid adversi caderet, hostium se telis potiùs, quam suffragiis iratorum civium, caput objecturum.»

XXIV. Ab hoc sermone profectum Paulum tradunt, prosequentibus primoribus patrum. Plebeium consulem sua plebs prosecuta, turbâ quàm dignitate conspectior. Ut in castra venerunt, permixto novo exercitu ac vetere, castris bifariam factis, ut nova minora essent propiùs Annibalem, in veteribus major pars et omne robur virium esset; tum anni prioris consulem M. Atilium, ætatem excusantem, Romam miserunt. Cn. Servilium in minoribus castris legioni romanæ et sociorum peditum equitumque duobus millibus præficiunt. Annibal, quanquam parte dimidiâ auctas hostium copias cernebat, tamen adventu consulum mirè gaudere: non solùm enim nihil ex raptis in diem commeatibus superabat, sed ne unde raperet quidem quidquam reliqui erat, omni undique frumento, posteaquam ager parum tutus erat, in urbes munitas convecto: ut vix decem dierum, quod compertum postea est, frumentum superesset: Hispanorumque ob inopiam transitio parata fuerit, si maturitas temporis exspectata foret. Ceterùm temeritati consulis ac præpropere ingenio materiam etiam fortuna dedit: quòd in prohibendis prædatoribus tumultuario prælio, ac procurso magis militum quam ex præparato aut jussu imperatorum orto, haudquaquam par Pœnis dimicatio fuit. Ad mille et septingentos cæsi, non plus centum Romanorum sociorumque occisis. Ceterùm victoribus effusè sequentibus metu insidiarum obstitit Paulus consul, cujus eo die (nam alternis imperitabant) imperium erat; Varrone indignante ac

*Objecturum*, expondria su cabeza, su vida.

XXIV. *Ab hoc*, despues de dicho esto. *Prosequentibus*, acompañándole los principales senadores. *Sua plebs*, los plebeyos que apoyaban el dictámen de Varron, mas visibles por el número que por su calidad. *Ætatem*, excusándose de que por la edad no podía servir. *Superabat*, pues no solo no le quedaba nada de los viveres que robaba diariamente. *Transitio*, pasarse á los Romanos. *Si maturitas*, si hubiera aguardado Anibal á que los frutos madurasen. *Præpropere*, arrebatada índole. *Quòd*, porque en una escaramuza que tuvieron para impedir el pillage de los Cartagineses, mas por el arrebatado y acometimiento de los soldados que con consejo y siguiendo las órdenes de los generales, los de Anibal no sacaron tanta ventaja de la pelea. *Effusè sequentibus*, dando alcance desapoderadamente. *Nam alternis*, porque mandaban por dias...

vociferante, emissum hostem e manibus, debellarique, ni cessatum foret, potuisset. Annibal id damnum haud ægerrimè pati: quin potius credere, velut inescatam temeritatem ferocioris consulis ac novorum maximè militum esse: et omnia ei hostium, haud secus quàm sua, nota erant: dissimiles discordesque imperitare, duas prope partes tironum militum in exercitu esse. Itaque, locum et tempus insidiis aptum se habere ratus, nocte proximà, nihil præter arma ferentes secum milites ducens, castra plena omnis fortunæ publicæ privatæque relinquit: transque proximos montes lævâ pedites instructos condit, dextrâ equites, impedimenta per convallem, medium agmen, traducit, ut diripiendis velut desertis fugâ dominorum castris occupatum impeditumque hostem opprimeret. Crebri relictis in castris ignes. ut fides fieret, dum ipse longius spatium fugâ præriperet, falsâ imagine castrorum (sicut Fabium priore anno frustratus esset) tenere in locis consules voluisse. Ubi illuxit, subductæ primò stationes, deinde propius adeuntibus insolitum silentium admirationem fecit. Jam satis compertâ solitudine in castris, concursus fit ad prætoriam consulium nuntiantium fugam hostium adeò trepidam, ut, tabernaculis stantibus, castra reliquerint: quòque fuga obscurior esset, crebros etiam relictos ignes. Clamor inde ortus, ut signa proferri juberent, ducerentque ad persequendos hostes, ac protinus castra diripienda: et consul alter velut unus turbæ militaris erat. Paulus etiam atque etiam dicere, providendum præcavendumque esse. Postremò, cum aliter neque